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Presentación 

 

La Cobertura del Sistema de Aseguramiento es una de las operaciones incluidas en el Plan 
Estadístico  de  Castilla  y  León  2010‐2013  (aprobado mediante  Decreto  87/2009,  de  17  de 
diciembre), responsabilidad de la Consejería de Sanidad, y fruto de la colaboración entre ésta y 
las mutualidades administrativas de aseguramiento público: MUFACE (Mutualidad General de 
Funcionarios  Civiles  del  Estado),  ISFAS  (Instituto  Social  de  las  Fuerzas  Armadas)  y MUGEJU 
(Mutualidad General Judicial). 

El  objetivo  fundamental  de  este  informe,  es  ofrecer  información  sobre  la  cobertura 
sanitaria  del  sistema  de  aseguramiento  público  en  la  Comunidad  de  Castilla  y  León,  a  las 
personas e instituciones interesadas en el conocimiento del sector, tales como Administración 
Sanitaria, usuarios, proveedores de servicios, etc. 

Se  recoge  información  del  número  total  de  titulares  y  beneficiarios  desagregada  por 
mutualidades administrativas, compañías de seguros de salud, provincias y sexo. 
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1.‐ Tarjetas sanitarias de SACYL 
 
La  Administración  Sanitaria  de  la  Comunidad  de  Castilla  y  León  emite  una  tarjeta 

sanitaria  individual con soporte  informático a  las personas residentes en su ámbito territorial 
que tengan acreditado el derecho a la asistencia sanitaria pública, bien a través del INSS o bien 
a través de  las distintas mutualidades administrativas cuando estos últimos opten por recibir 
dicha  asistencia  a  través  del  sistema  público.  Esta  tarjeta  es  válida  para  todo  el  Sistema 
Nacional de Salud. 

 
1.1.‐ Titulares y beneficiarios (Datos a 12/01/2010) 
 
Tabla 1: Titulares y beneficiarios de tarjetas sanitarias de SACYL según su pertenencia al INSS o a mutualidades 

públicas por provincia. 
 

  INSS 
Mutualidades públicas 

Total 
MUFACE  ISFAS  MUGEJU 

Ávila  162.582 1.284 209 53 164.128 
Burgos  364.779 2.503 744 153 368.179 
León  475.614 2.375 411 153 478.553 
Palencia  165.602 739 220 32 166.593 
Salamanca  339.218 3.184 579 103 343.084 
Segovia  149.355 1.417 449 102 151.323 
Soria  92.681 1.062 110 55 93.908 
Valladolid  522.842 3.424 544 161 526.971 
Zamora  180.997 1.099 614 69 182.779 
Castilla y León  2.453.670 17.087 3.880 881 2.475.518 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de Tarjeta Sanitaria. 
 
El número de  tarjetas sanitarias de SACYL, en enero de 2010, asciende a 2.475.518,  lo 

que supone con respecto a las cifras oficiales de población del año anterior, según el INE, una 
cobertura del 96,6%. 

 
Como es lógico, Valladolid y León son las provincias que tienen un mayor porcentaje de 

tarjetas  de  SACYL,  ya  que  son  las  de  mayor  población,  suponiendo  un  21,3%  y  19,3% 
respectivamente del total de la Comunidad. 

 
1.2.‐ Cobertura de aseguramiento de SACYL 

 
Tabla 2: Distribución porcentual de las tarjetas de SACYL y cobertura de aseguramiento por provincia. 

 

  Porcentaje de 
tarjetas de SACYL 

Población  
1 enero 2009 

Cobertura 

Ávila  6,6% 171.680 95,6% 
Burgos  14,9% 375.563 98,0% 
León  19,3% 500.169 95,7% 
Palencia  6,7% 173.306 96,1% 
Salamanca  13,9% 354.608 96,8% 
Segovia  6,1% 164.854 91,8% 
Soria  3,8% 95.101 98,7% 
Valladolid  21,3% 532.575 98,9% 
Zamora  7,4% 195.665 93,4% 
Castilla y León  100,0% 2.563.521 96,6% 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León
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Valladolid,  Soria  y  Burgos  son  las  provincias  que  tienen  una  mayor  cobertura  de 
aseguramiento público, con un 98,9%, 98,7% y 98,0% respectivamente. La provincia con menor 
cobertura es Segovia, con un 91,8%. 

 
1.3.‐ Titulares y beneficiarios por sexo (Datos a 12/01/2010) 

 
Tabla 3: Titulares y beneficiarios de tarjetas sanitarias de SACYL según su pertenencia al INSS o a mutualidades 

públicas por sexo y provincia. 
 

  
INSS 

Mutualidades públicas 
Total 

MUFACE  ISFAS  MUGEJU 

Hombres  Mujeres  Hombres  Mujeres  Hombres Mujeres  Hombres Mujeres  Hombres  Mujeres 

Ávila  81.337  81.245  570  714 109 100 24 29  82.040 82.088
Burgos  183.020  181.759  1.149  1.354 334 410 60 93  184.563 183.616
León  230.840  244.774  971  1.404 200 211 64 89  232.075 246.478
Palencia  82.138  83.464  338  401 112 108 11 21  82.599 83.994
Salamanca  163.028  176.190  1.471  1.713 281 298 54 49  164.834 178.250
Segovia  74.402  74.953  669  748 221 228 46 56  75.338 75.985
Soria  46.506  46.175  477  585 58 52 25 30  47.066 46.842
Valladolid  255.300  267.542  1.601  1.823 250 294 73 88  257.224 269.747
Zamora  89.275  91.722  492  607 267 347 34 35  90.068 92.711
Castilla y León  1.205.846  1.247.824  7.738  9.349 1.832 2.048 391 490  1.215.807 1.259.711

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de Tarjeta Sanitaria. 

 
Atendiendo a  la distribución por  sexo de  las  tarjetas  sanitarias de SACYL, en  todos  los 

grupos  de  aseguramiento  el  porcentaje  de  mujeres  que  son  titulares  o  beneficiarias  es 
ligeramente mayor,  con un  50,9%  en  INSS,  un  54,7%  en MUFACE,  un  52,8%  en  ISFAS  y  un 
55,6% en MUGEJU. 

 

2.‐ Mutualidades administrativas de aseguramiento público en Castilla y León 
 
A continuación se muestran los datos relativos al conjunto de población mutualista en la 

Comunidad Autónoma de Castilla y León, con independencia de que se haya optado por recibir 
las prestaciones sanitarias a través del sistema público o por medio de Entidades privadas. 

 
2.1‐ Titulares y beneficiarios (Datos a 31/12/2009) 
 
Tabla 4: Titulares y beneficiarios de las mutualidades de aseguramiento público y cobertura por provincia. 

 

  MUFACE  ISFAS  MUGEJU  Total  Cobertura 
Ávila  18.835 2.640 313 21.788 12,7% 
Burgos  12.323 7.356 1.024 20.703 5,5% 
León  18.872 11.013 1.138 31.023 6,2% 
Palencia  7.163 2.260 364 9.787 5,6% 
Salamanca  17.873 9.323 798 27.994 7,9% 
Segovia  7.377 4.313 272 11.962 7,3% 
Soria  4.919 1.209 228 6.356 6,7% 
Valladolid  22.183 10.532 1.631 34.346 6,4% 
Zamora  7.662 3.976 366 12.004 6,1% 
Castilla y León  117.207 52.622 6.134 175.963 6,9% 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades 
públicas de aseguramiento. 
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El  total de  titulares y beneficiarios de mutualidades administrativas de aseguramiento 
público en Castilla y  León, asciende a 175.963 personas, de  las que un 66,6% pertenecen a 
MUFACE, un 29,9% a ISFAS y un 3,5% a MUGEJU. 

 
Distribución porcentual de titulares y beneficiarios por mutualidad 

administrativa de aseguramiento público en Castilla y León 
Datos a 31/12/2009 

66,6%

3,5%

29,9%

MUFACE
ISFAS
MUGEJU

 

Distribución porcentual de las mutualidades administrativas de 
aseguramiento público en Castilla y León por provincias

 Datos a 31/12/2009

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Soria

Val ladolid

Zamora

Castil la y León
MUFACE
ISFAS

MUGEJU

 
 
Respecto a  su población, Ávila es  la provincia  con mayor porcentaje de personas que 

pertenecen  a  alguna  mutualidad,  con  un  12,7%  (un  11,0%  de  la  población  es  titular  o 
beneficiaria de MUFACE). Las provincias con menor porcentaje son Burgos y Palencia, con un 
5,5% y 5,6% respectivamente. 

 
 

2.2‐ Titulares y beneficiarios por sexo (Datos a 31/12/2009) 
 
Tabla 5: Titulares y beneficiarios de las mutualidades de aseguramiento público según sexo por provincia. 

 

  
MUFACE  ISFAS  MUGEJU  Total 

Hombres  Mujeres  Hombres  Mujeres  Hombres  Mujeres  Hombres  Mujeres 

Ávila  12.498  6.337  1.513 1.127 127 186 14.138  7.650
Burgos  5.464  6.859  4.541 2.815 379 645 10.384  10.319
León  8.318  10.554  6.935 4.078 448 690 15.701  15.322
Palencia  3.173  3.990  1.329 931 152 212 4.654  5.133
Salamanca  8.351  9.522  5.321 4.002 362 436 14.034  13.960
Segovia  3.388  3.989  2.801 1.512 114 158 6.303  5.659
Soria  2.281  2.638  782 427 91 137 3.154  3.202
Valladolid  10.179  12.004  6.289 4.243 671 960 17.139  17.207
Zamora  3.401  4.261  2.138 1.838 161 205 5.700  6.304
Castilla y León  57.053  60.154  31.649 20.973 2.505 3.629 91.207  84.756
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento. 

 
Atendiendo  a  la  distribución  por  sexo,  en  la  Comunidad  de  Castilla  y  León  existe  un 

mayor porcentaje de hombres en ISFAS (60,1%) y un mayor porcentaje de mujeres en MUGEJU 
(59,2%) y en MUFACE (51,3%). 
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2.3‐ Titulares y beneficiarios por modalidad de adscripción para la asistencia sanitaria (Datos a 31/12/2009) 
 

Tabla 6: Titulares y beneficiarios según modalidad de adscripción para la asistencia sanitaria por mutualidad de aseguramiento público y provincia. 
 

    ADESLAS  ASISA  MAPFRE‐
CAJASALUD DKV SEGUROS  CASER SALUD  SANITAS  INSS  Otras(*)  Total 

M
U
FA

CE
 

Ávila  11.520 4.697 345 145 594 0 1.534 0 18.835
Burgos  5.774 520 100 981 2.210 0 2.737 1 12.323
León  3.561 3.729 2.177 841 6.185 0 2.378 1 18.872
Palencia  3.239 1.260 139 1.260 437 0 828 0 7.163
Salamanca  6.022 842 5.745 2.122 125 0 3.017 0 17.873
Segovia  2.668 2.234 117 153 711 0 1.494 0 7.377
Soria  748 2.223 149 35 633 0 1.131 0 4.919
Valladolid  5.906 3.770 2.292 4.865 2.149 0 3.201 0 22.183
Zamora  2.219 1.159 1.035 1.872 172 0 1.205 0 7.662
Castilla y León  41.657 20.434 12.099 12.274 13.216 0 17.525 2 117.207

IS
FA

S 

Ávila  2.011 325 56 10 0 0 238 0 2.640
Burgos  4.359 1.004 290 948 0 0 753 2 7.356
León  3.099 3.306 3.942 237 0 0 424 5 11.013
Palencia  1.320 478 89 177 0 0 196 0 2.260
Salamanca  4.465 686 2.430 1.139 0 0 602 1 9.323
Segovia  2.224 1.301 279 34 0 0 474 1 4.313
Soria  245 769 62 16 0 0 117 0 1.209
Valladolid  5.015 2.690 1.888 312 0 0 624 3 10.532
Zamora  1.504 661 596 612 0 0 603 0 3.976
Castilla y León  24.242 11.220 9.632 3.485 0 0 4.031 12 52.622

M
U
G
EJ
U
 

Ávila  182 47 7 3 8 1 65 0 313
Burgos  408 48 25 72 303 14 154 0 1.024
León  230 191 178 35 342 20 142 0 1.138
Palencia  181 87 6 27 28 6 29 0 364
Salamanca  171 37 240 62 3 186 99 0 798
Segovia  82 52 19 0 21 5 93 0 272
Soria  36 53 3 0 20 55 61 0 228
Valladolid  316 199 377 348 113 98 180 0 1.631
Zamora  65 37 20 160 8 12 64 0 366
Castilla y León  1.671 751 875 707 846 397 887 0 6.134

Nota: En la modalidad ‘Otras’ también están incluidas las que no tienen adscripción.       
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento.       
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Las  compañías  de  seguros  de  Salud  que  en  mayor  proporción  son  contratadas  por 

mutualidades  administrativas  públicas  son  ADESLAS  y  ASISA,  representando  un  38,4%  y  un 
18,4% respectivamente. 

 
• En MUFACE un 35,5% de los asegurados pertenecen a ADESLAS y un 17,4% a ASISA. 
• En ISFAS un 46,1% de los asegurados pertenecen a ADESLAS y un 21,3% a ASISA. 
• En MUGEJU un 27,2% de los asegurados pertenecen a ADESLAS y un 12,2% a ASISA. 
 
Todas  las  compañías  son  concertadas  en  mayor  o  menor  proporción  por  las  tres 

mutualidades  públicas,  a  excepción  de  CASER  SALUD,  que  es  contratada  por  MUFACE  y 
MUGEJU, y SANITAS contratada únicamente por MUGEJU. 

 
 

27,2 12,2 14,3 11,5 13,8 6,5 14,5

46,1 21,3 18,3 6,6 7,7

35,5 17,4 10,3 10,5 11,3 15,0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

MUFACE

ISFAS

MUGEJU

Distribución porcentual de las aseguradoras por mutualidad 
administrativa pública. Datos a 31/12/2009
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2.4‐ Titulares y beneficiarios por modalidad de adscripción para la asistencia sanitaria y sexo (Datos a 31/12/2009) 
 
Tabla 7: Titulares y beneficiarios según modalidad de adscripción para la asistencia sanitaria y sexo por mutualidad de aseguramiento público y provincia. 

 

  
ADESLAS  ASISA  MAPFRE‐

CAJASALUD  DKV SEGUROS  CASER SALUD  SANITAS  INSS 
Otras(*) 

Total 

Hombres  Mujeres  Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres  Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

M
U
FA

CE
 

Ávila  7.563  3.957  3.570 1.127 191 154 78 67 416  178 0 0 680 854 0 12.498 6.337 
Burgos  2.661  3.113  240 280 38 62 375 606 904  1.306 0 0 1.245 1.492 1 5.464 6.859 
León  1.573  1.988  1.675 2.054 982 1.195 405 436 2.687  3.498 0 0 996 1.382 1 8.318 10.554 
Palencia  1.470  1.769  541 719 66 73 543 717 187  250 0 0 366 462 0 3.173 3.990 
Salamanca 2.831  3.191  402 440 2.632 3.113 988 1.134 61  64 0 0 1.437 1.580 0 8.351 9.522 
Segovia  1.266  1.402  999 1.235 54 63 67 86 310  401 0 0 692 802 0 3.388 3.989 
Soria  353  395  1.070 1.153 78 71 18 17 247  386 0 0 515 616 0 2.281 2.638 
Valladolid 2.819  3.087  1.702 2.068 1.032 1.260 2.175 2.690 915  1.234 0 0 1.536 1.665 0 10.179 12.004 
Zamora  1.017  1.202  521 638 450 585 818 1.054 78  94 0 0 517 688 0 3.401 4.261 
Castilla y 
León  21.553  20.104  10.720 9.714 5.523 6.576 5.467 6.807 5.805  7.411 0 0 7.984 9.541 2 57.053 60.154 

IS
FA

S 

Ávila  1.133  878  210 115 35 21 9 1 0  0 0 0 126 112 0 1.513 1.127 
Burgos  2.755  1.604  705 299 198 92 538 410 0  0 0 0 344 409 2 4.541 2.815 
León  1.988  1.111  2.206 1.100 2.381 1.561 147 90 0  0 0 0 211 213 5 6.935 4.078 
Palencia  808  512  272 206 52 37 109 68 0  0 0 0 88 108 0 1.329 931 
Salamanca 2.621  1.844  467 219 1.298 1.132 658 481 0  0 0 0 277 325 1 5.321 4.002 
Segovia  1.495  729  824 477 216 63 26 8 0  0 0 0 239 235 1 2.801 1.512 
Soria  184  61  476 293 44 18 12 4 0  0 0 0 66 51 0 782 427 
Valladolid 3.178  1.837  1.508 1.182 1.112 776 183 129 0  0 0 0 306 318 3 6.289 4.243 
Zamora  805  699  383 278 347 249 343 269 0  0 0 0 260 343 0 2.138 1.838 
Castilla y 
León  14.967  9.275  7.051 4.169 5.683 3.949 2.025 1.460 0  0 0 0 1.917 2.114 12 31.649 20.973 

M
U
G
EJ
U
 

Ávila  77  105  15 32 2 5 1 2 4  4 0 1 28 37 0 127 186 
Burgos  158  250  20 28 17 8 22 50 102  201 4 10 56 98 0 379 645 
León  82  148  81 110 76 102 16 19 128  214 9 11 56 86 0 448 690 
Palencia  72  109  43 44 4 2 8 19 13  15 2 4 10 19 0 152 212 
Salamanca 84  87  14 23 111 129 31 31 1  2 70 116 51 48 0 362 436 
Segovia  29  53  25 27 12 7 0 0 7  14 0 5 41 52 0 114 158 
Soria  17  19  24 29 2 1 0 0 8  12 17 38 23 38 0 91 137 
Valladolid 120  196  86 113 156 221 147 201 41  72 38 60 83 97 0 671 960 
Zamora  29  36  14 23 8 12 69 91 3  5 5 7 33 31 0 161 205 
Castilla y 
León  668  1.003  322 429 388 487 294 413 307  539 145 252 381 506 0 2.505 3.629 

Nota: En la modalidad ‘Otras’ también están incluidas las que no tienen adscripción.
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento.
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El  número  de  asegurados  varones,  es  ligeramente  superior  en  las  compañías  ASISA, 
ADESLAS y MAPFRE‐CAJASALUD, con porcentajes del 55,8%, 55,0% y 51,3% respectivamente. 

 
En  el  resto de proveedores de  asistencia  sanitaria ocurre  justo  lo  contrario, es mayor  la 

proporción de mujeres: un 63,5% en SANITAS, un 56,5% en CASER SALUD, un 54,2% en el INSS y 
un 52,7% en DKV SEGUROS. 
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Elaborado por el Servicio de Estadística                     estadistica.sanidad@jcyl.es 


